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Mjedisi biznisor ne Kosove eshte shume i pavaforshem, kjo shihet edhe me nivelin e investimeve te jashtme. Ky mjedis i tille eshte duke vazhduar per shume vite rreshte. Raporti i bankes boterore qe pasqyrone permiresime dhe pergjithesisht mjedis te mire per te bere biznis, mirepo ky raport pasqyron ligjet dhe procedurat e shkruara dhe jo ato qe zbatohen. Ne fakt, ky raport pasqyron se si mjedisi do te duhej normalisht te ishte dhe jo mjedisi faktik.

Konfrontimet pozite-opozite nuk ndikojne shume ne mjedisin e te berit biznes. Ndikimet jane minimale per faktin se bizneset vendore qe tani jane duke vepruar ne Kosove, jane pershtatur me mjedis te ketille biznisor, dhe ne kete menyre nuk jane shume te ndikuara nga zhvillimet e fundit. Konfrontimet pozite-opozite tek investitoret e jashtem ndikon edhe me pak, per faktin se shumica e investitoreve te jashtem vetem pasi te shohin ndryshime permbajtesore ne nivelin e zbatimit te ligjit mund te mendojne per investime ne Kosove. Ky konfrontimi i fundit, tek disainvestor te jashtem qe ne numer mund te jane te paket por qe jane investitor te medhenje, mund te percillen me vemendje per nje arsye, Keta jane investitor qe deshirojne te zejne pozita strategjike ne treg dhe mund te investojne ne periudhen e hershme te ndryshimeve permbajtesore ne nje treg. Ky kkonfromtin mund te ngjalle shpresa se ne fund te konfrontimit do te kete ndryshime permbajtesore ne menyren e qeverisjes ne Kosove dhe ne kete menyre edhe mjedis me i mire i te berit biznis.




